

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 10 日

会 社 名 株式会社サン・ジャパン (コード番号：2315 登録銘柄)
 (URL：<http://www.sunjapan.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 李 堅
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長
 氏 名 我妻 雅仁 Tel：(03) 3206 - 1980

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無： 無

連結及び持分法の連結範囲の異動の状況： 中間比 持分法(除外) 1社

以下に記載する第 3 四半期連結財務諸表等について、監査法人の監査は受けておりません。

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(第3四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	4,536	(62.4)	442	(94.4)	438	(108.5)	262	(120.8)
15年3月期第3四半期	2,792	()	227	()	210	()	118	()
(参考)15年3月期	4,195		619		588		344	

	1株当たり当期(第3四半期)純利益		潜在株式調整後1株当たり当期(第3四半期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	9,738	75	9,239	59
15年3月期第3四半期	4,995	51		
(参考)15年3月期	14,380	15	14,298	40

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同第 3 四半期連結会計期間増減率を示しております。
- 2 平成 14 年 5 月 30 日付で 1 株を 2 株に分割し、平成 14 年 11 月 18 日付で 1 株を 2 株に分割いたしました。なお、1 株当たり当期純利益については、期首に分割が行われたものとして計算しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期連結会計期間(平成15年4月1日～平成15年12月31日)におけるわが国経済は、米国経済の回復に牽引された輸出の増加に加え、製造業を中心にリストラや事業再編等による企業業績が回復したことにより、大企業を中心に景況感の改善が見られました。しかし、設備投資や人件費に対する企業の抑制意識は依然として強く、個人消費は雇用・所得環境の持ち直し等によるマインドの改善によって底堅く推移したものの、本格的に上向きにはまだしばらく時間がかかると思われます。

当業界におきましても、設備投資に関する企業のスタンスは厳しく、全般的に法人の情報化投資は予算圧縮傾向が見られ、依然として厳しい経営環境にて推移いたしました。

このような環境の中、当社は経営の安定化を図るため、日本においては新規顧客開拓を進めると同時に、中国においては、連結子会社化した安徽科大恒星電子商務技術有限公司による中国市場拡大に注力してまいりました。また、中国では、開発センターとしての質及び規模の充実化に向け、CMM、ISOの取得のための活動を通じて品質保証体制の強化及び開発プロセスの合理化を推進するとともに人員増加のための施策を推進してまいりました。

その結果、当第3四半期連結会計期間における売上高は4,536百万円(前第3四半期連結会計期間比62.4%増)、営業利益は442百万円(前第3四半期連結会計期間比94.4%増)、経常利益は438百万円(前第3四半期連結会計期間比108.5%増)、第3四半期純利益は262百万円(前第3四半期連結会計期間比120.8%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	3,734	2,864	76.7	103,710 25
15年3月期第3四半期	3,006	1,892	63.0	79,329 89
(参考)15年3月期	3,391	2,619	77.2	100,202 61

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	353	41	7	1,099
15年3月期第3四半期	535	158	236	937
(参考)15年3月期	213	207	478	1,453

〔キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比182百万円(-%)増加し、353百万円の減少となりました。この要因は、税金等調整前第3四半期純利益を442百万円計上したものの、売上債権の462百万円増加、法人税の支払249百万円等があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比199百万円(-%)増加し、41百万円の増加となりました。この主な要因は、連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による収入であります。財務活動によるキャッシュ・フローは、前第3四半期連結会計期間比229百万円(97.0%)減少し、7百万円の増加でした。

これらにより、現金及び現金同等物の第3四半期残高は、前第3四半期連結会計期間比161百万円(17.2%)増加し、1,099百万円となりました。

3 . 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	6,134	808	476	17,743 20

[業績予想に関する定性的情報等]

決算短信公表（平成 15 年 5 月 14 日）時の通期の業績予想に変更はありません。なお、平成 16 年 2 月 20 日をもって株式 1 株を 3 株に分割することに伴い、一株当たり予想当期純利益につきましては 17,743 円 20 銭を 3 分の 1 の 5,914 円 40 銭に読み替えていただきますようお願いいたします。配当につきましては、現在のところ配当総額に変更ありませんので、平成 16 年 2 月 20 日をもって株式 1 株を 3 株に分割することに伴い、1 株当たり予想期末配当金 4,500 円を、3 分の 1 の 1,500 円に読み替えていただきますようお願いいたします。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報をもとに行なった見込みであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化により実際の業績が業績見通しと異なる可能性があります。

以上

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表
- ・ 四半期連結損益計算書
- ・ 四半期連結剰余金計算書
- ・ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第3四半期連結会計期間末 (平成14年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,007,933		1,099,135		1,523,631	
2. 売掛金	1,308,038		1,884,244		1,123,297	
3. たな卸資産	117,654		145,257		107,375	
4. 繰延税金資産	3,740		9,589		13,382	
5. その他	99,517		205,481		104,387	
6. 貸倒引当金	13,490		31,745		10,045	
流動資産合計	2,523,393	83.9	3,311,963	88.7	2,862,028	84.4
固定資産						
1. 有形固定資産	72,712	2.4	109,129	2.9	70,362	2.1
2. 無形固定資産	34,107	1.1	45,374	1.2	31,371	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 出資金	159,042		-		170,221	
(2) 繰延税金資産	48,658		57,939		50,373	
(3) その他	165,818		204,830		201,204	
投資その他の資産合計	373,520	12.5	262,770	7.1	421,799	12.4
固定資産合計	480,340	16.0	417,274	11.2	523,534	15.4
繰延資産						
1. 新株発行費	3,123		5,552		6,165	
繰延資産合計	3,123	0.1	5,552	0.1	6,165	0.2
資産合計	3,006,858	100.0	3,734,790	100.0	3,391,728	100.0

(単位：千円)

科 目	前第3四半期連結会計期間末 (平成14年12月31日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	408,128		120,820		193,562	
2. 短期借入金	450,000		190,000		204,000	
3. 1年以内返済予定長期借入金	6,360		-		-	
4. 未払法人税等	1,821		52,885		136,617	
5. その他	108,631		113,528		93,939	
流動負債合計	974,941	32.4	477,234	12.8	628,119	18.5
固定負債						
1. 退職給付引当金	58,517		67,333		60,170	
2. 役員退職慰労引当金	63,631		77,020		67,184	
3. その他	16,956		23,089		16,956	
固定負債合計	139,105	4.6	167,443	4.5	144,312	4.3
負債合計	1,114,047	37.0	644,678	17.3	772,432	22.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	226,050	6.0	-	-
(資本の部)						
資本金	714,450	23.8	963,900	25.8	903,450	26.6
資本剰余金	688,310	22.9	1,060,990	28.4	999,630	29.5
利益剰余金	493,291	16.4	883,655	23.7	719,122	21.2
その他有価証券評価差額金	0	0.0	-	-	10	0.0
為替換算調整勘定	3,240	0.1	44,483	1.2	2,916	0.1
資本合計	1,892,811	63.0	2,864,062	76.7	2,619,296	77.2
負債、少数株主持分及び資本合計	3,006,858	100.0	3,734,790	100.0	3,391,728	100.0

四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)			当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)			前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金 額		百分比	金 額		百分比	金 額		百分比
売上高		2,792,966	100.0		4,536,628	100.0		4,195,963	100.0
売上原価		2,015,811	72.2		3,466,352	76.4		2,863,214	68.2
売上総利益		777,155	27.8		1,070,276	23.6		1,332,748	31.8
販売費及び一般管理費		549,746	19.7		628,205	13.8		713,548	17.0
営業利益		227,408	8.1		442,071	9.8		619,200	14.8
営業外収益									
1. 受取利息	1,008			1,422			1,093		
2. 受取配当金	-			-			262		
3. 持分法による投資利益	6,261			-			18,394		
4. 為替差益	8,313			2,073			5,189		
5. 流通税還付金	-			8,292			-		
6. その他	898	16,482	0.6	1,177	12,967	0.3	2,275	27,214	0.6
営業外費用									
1. 支払利息	5,557			4,996			9,580		
2. 持分法による投資損失	-			88			-		
3. 公開関連費用	26,223			-			43,074		
4. 上場関連費用	-			8,259			-		
5. その他	1,871	33,652	1.2	3,266	16,610	0.4	4,871	57,526	1.4
経常利益		210,239	7.5		438,427	9.7		588,889	14.0
特別利益									
1. 関係会社出資金売却益	-			1,240			-		
2. 再投資税額還付金	-	-	-	3,957	5,197	0.1	-	-	-
特別損失									
1. 関係会社株式売却損	-			33			-		
2. 固定資産除却損	-	-	-	1,135	1,169	0.0	-	-	-
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		210,239	7.5		442,455	9.8		588,889	14.0
法人税、住民税及び事業税	72,063			166,655			236,245		
法人税等調整額	19,444	91,507	3.2	3,766	162,888	3.6	8,080	244,326	5.8
少数株主利益		-	-		17,404	0.4		-	-
第3四半期(当期)純利益		118,731	4.3		262,162	5.8		344,562	8.2

四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度の連結剰余金計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高				999,630		
1. 資本準備金期首残高		684,810				684,810
資本剰余金増加高						
1. 増資による新株の発行	3,500	3,500	61,360	61,360	314,820	314,820
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		688,310		1,060,990		999,630
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高				719,122		
1. 連結剰余金期首残高		454,150				454,150
利益剰余金増加高						
1. 第3四半期(当期)純利益	118,731	118,731	262,162	262,162	344,562	344,562
利益剰余金減少高						
1. 配 当 金	49,590		96,718		49,590	
2. 役 員 賞 与	30,000				30,000	
3. 持分法適用会社減少に伴う剰余金減少高	-	79,590	911	97,629		79,590
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		493,291		883,655		719,122

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	210,239	442,455	588,889
2. 減価償却費	36,610	68,241	52,558
3. 連結調整勘定償却額		1,549	
4. 新株発行費償却額	1,661	3,042	4,662
5. 貸倒引当金の増加額	4,519	3,234	1,053
6. 賞与引当金の減少額	78,000		78,000
7. 退職給付引当金の増加額	7,837	7,162	9,490
8. 役員退職慰労引当金の増加額	9,474	9,836	13,026
9. 受取利息及び受取配当金	1,008	1,422	1,355
10. 支払利息	5,557	4,996	9,580
11. 為替差損益(差益：)	61	14,649	5,189
12. 持分法による投資損益(利益：)	6,261	88	18,394
13. 有形固定資産除却損		1,135	
14. 投資有価証券売却益	70	34	409
15. 出資金売却益		1,240	
16. 投資有価証券売却損		33	
17. 売上債権の増加額	571,020	462,844	384,897
18. たな卸資産の増加額	68,459	33,489	58,195
19. 仕入債務の増減額(減少：)	214,841	141,574	277
20. 未払消費税等の増減額(減少：)	10,273	9,418	5,867
21. 役員賞与の支払額	30,000		30,000
22. その他	66,191	6,893	94,744
小計	340,483	100,491	14,221
23. 利息及び配当金の受取額	2,212	1,990	2,556
24. 利息の支払額	5,504	4,910	9,298
25. 法人税等の支払額	191,246	249,606	220,623
営業活動によるキャッシュ・フロー	535,021	353,018	213,144

(単位：千円)

科 目	前第 3 四半期連結会計期間 (自平成14年 4 月 1 日 至平成14年12月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (自平成15年 4 月 1 日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自平成14年 4 月 1 日 至平成15年 3 月31日)
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	41,400	26,920	41,400
2. 定期預金の払戻による収入	4,800	96,920	4,800
3. 有形固定資産の取得による支出	43,503	20,491	46,756
4. 無形固定資産の取得による支出	1,483	2,326	1,913
5. 投資有価証券の取得による支出	3,180		4,626
6. 投資有価証券の売却による収入	2,240	12,744	3,981
7. 出資金の売却による収入		26,300	
8. 敷金保証金の支払による支出	49,465	11,248	49,465
9. 敷金保証金の払戻による収入	1,474	30,819	1,474
10. 連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の取得による収入		77,553	
11. 貸付による支出	3,866	91,573	7,601
12. 貸付金の回収による収入	866	11,973	2,565
13. 保険積立金の積立による支出			33,310
14. その他	25,017	62,392	35,024
投資活動によるキャッシュ・フロー	158,535	41,358	207,276
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金を増減額(減少：)	300,000	14,000	54,000
2. 長期借入金の返済による支出	18,720		25,080
3. 株式の発行による収入	7,000	120,900	507,320
4. 配当金の支払額	49,590	96,718	49,590
5. その他	2,131	3,126	8,175
財務活動によるキャッシュ・フロー	236,557	7,055	478,473
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,242	49,891	12,597
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	470,242	354,495	45,454
現金及び現金同等物の期首残高	1,408,176	1,453,631	1,408,176
現金及び現金同等物の第 3 四半期末(期末)残高	937,933	1,099,135	1,453,631